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فیلم »تهران«، فیلمی جاسوســـی محصول سینمای 
هند در سال ۲۰۲۵ است و به کارگردانی آرون گوپالان 
یجان، شوبنا یاداو و سندیپ  و تهیه‌کنندگی دینش و
یگـــران اصلی  لیـــزل تولید شـــده اســـت. از جمله باز
آن می‌تـــوان بـــه جـــان آبراهـــام، نیرو باجوا و مانوشـــی 
چیـــار اشـــاره کـــرد. این فیلـــم برگرفته از حملات واقعی ســـال ۲۰۱۲ علیه 
یـــم صهیونی در شـــهر دهلی‌نو اســـت کـــه پلیس هند  دیپلمات‌هـــای رژ
ادعا کرده بود توســـط ایران انجام شـــده اســـت. داستان حول محور افسر 
ی  پلیـــس هنـــدی به نام راجیو کومار می‌چرخد که پس از وقوع بمب‌گذار
در نزدیکی سفارت اسرائیل و با مشاهده جان‌باختن یک کودک هندی 
در این حادثه، برای انتقام گرفتن و حفظ امنیت هند وارد عمل می‌شود 
و سعی می‌کند برای یافتن مهم‌ترین عامل این حادثه، راهی تهران شود. 
بـــه جهـــت اینکـــه بیننده با ســـختی‌های کار کومار آشـــنا شـــود راجیو با 
تعارض‌هایی بین وظیفه ملی، احساســـات شـــخصی و سیاســـت‌های 
بین‌المللی روبه‌رو می‌شود و با فقدان حمایت از سوی هم‌وطنانش مواجه 
می‌گردد؛ چیزی که او را در دل یک بحران دیپلماتیک قرار می‌دهد. این 
یخ  ی پلتفـــرم ZEE5 رفته و در تار فیلـــم از اولیـــن نمایش خود مســـتقیم رو
گوست ۲۰۲۵، هم‌زمان با روز استقلال هند، منتشر شد؛ دلیل پخش  ۱۴ آ
کران سینمایی به چالش‌ها و حساسیت‌های ژئوپلیتیک  آنلاین بدون ا
یگر  در زمینه روابط ایران و اسرائیل نسبت‌داده‌شده است. کارگردان و باز
گاه بوده  نقش اول مدعی هســـتند که به حساســـیت روابط ایران و هند آ
کیـــد داشـــته‌اند کـــه فیلم درتلاش اســـت با دقـــت و بی‌طرفی، تعادل  و تأ
فرهنگـــی را حفـــظ کنـــد. در ادامه نگاهـــی به این فیلم خواهم داشـــت تا 

بالاخره تکلیف ما با این ماجرا روشـــن شود. 

  تهران چگونه فیلمی است؟ 
توقـــع مـــی‌رود کـــه بگویم »تهران« فیلم بدی اســـت، فیلمـــی خیلی بد! اما 
این به شـــکل کلی نقطه شـــروع خوبی برای این بررســـی نیســـت، »تهران« 
از آن فیلم‌هاســـت که شـــما حتی یکی از اصحاب رسانه خودمان را پیدا 
گر من هم با داشتن  نمی‌کنید که ذره‌ای خوبی‌اش را گفته باشد، بنابراین ا
نظر »عجب فیلم مزخرفی!« شـــروع کنم، شـــما احتمالاً مطلب مرا تا آخر 
نخواهید خواند، بنابراین لازم می‌دانم در این زمینه توضیحات بیشتری 
یادی هســـتند که من محتوای‌شـــان را دوست ندارم یا  بدهم. فیلم‌های ز
حتـــی از محتـــوای آن‌هـــا متنفرم، مثلاً من ایده داســـتانی »نجات ســـرباز 
رایان« را نمی‌پســـندم یا از ســـر تا ته قصه و روایت فیلم »مونیخ« متنفرم؛ 
ی این‌ها- مع‌الاســـف- فیلم‌های بســـیار خوبی هســـتند؛ اولی  اما هر دو
یخ ســـینما و دومی درام جاسوســـی  یکی از بهترین فیلم‌های جنگی تار
پـــر پیچ‌وخمی اســـت، یعنی گرچه اولـــی ایده منطقی ندارد و دومی اثری 
عمیقاً ضدفلسطینی است، ولی هر دو اثر فیلم‌های بسیار خوبی از آب 
تش- دقیقاً  درآمده‌اند. مهم‌ترین مشـــکل »تهران«- از میان همه مشـــکلا
گر یک  همین‌جاســـت، اینجـــا کـــه فیلم واقعاً بدی اســـت، یعنـــی اصلاً ا
یهودی صهیونیســـت ضدایرانی شـــدید پای فیلم بنشیند، »تهران« برای 

او هم فیلم بدی اســـت. حالا چرا واقعاً فیلم بدی اســـت؟ 

  بدی‌های فیلم »تهران« 
شـــاید باورکردنش ســـخت باشـــد که ایده یک خطی فیلم »تهران« چیزی 

اســـت منطقی، شـــاید بتوان گفت تنها جایی باشـــد که من و ســـازندگان 
ید جنگ بین خودتان را در  یم. »شـــما حق ندار اثر با هم توافق ضمنی دار
ک ما انجام دهید!« این جمله را به هرکسی بگویید موافقت خودش را  خا
اعلام می‌کند! مشـــکل از جایی شـــروع می‌شود که حتی اسم این فیلم هم 
کلیشه است، هفت تا از ده فیلم جاسوسی که در مورد ایران ساخته شوند 
احتمالاً اسمشان تهرانی، اصفهانی، تبریزی یا چیزی شبیه این خواهد بود. 
گر قرار بود فیلمی با ادعای بی‌طرفی بسازم در سه دقیقه  فکر می‌کنم من ا
تی را در دهان راوی نمی‌گذاشـــتم که از »کشته‌شـــدن  ابتدایی فیلم جملا
دانشـــمندان ایرانی« به دســـت صهیونیست‌ها حرف بزند و دو دقیقه بعد 
یم اسرائیل انجام شده.«  یستی به دیپلمات‌های رژ بگوید: »یک حمله ترور
فیلم گرچه داعیه بی‌طرفی دارد، اما برایش دانشمند ایرانی کشته می‌شود و 
دیپلمات اسرائیلی ترور و چون خشت اول این بنا کج است، همه جایش 
کج می‌رود؛ از صحنه‌های دلخراشی که نیروی سرخود مثلاً ایرانی جلوی 
شعار »فلسطین آزاد« بر سر یک خاخام یهودی که تا پای جان از کشورش 
)کشورش؟( دفاع می‌کند و شعار »زنده‌باد اسرائیل« سر می‌دهد بگیرید، 
تا جایی که شـــخصیت اصلی داســـتان به طرف ایرانی می‌گوید: »تا وقتی 
سرباز‌ها یکدیگر را می‌کشند مشکلی نیست، اما آدم بی‌گناه ماجرایش فرق 
دارد.« حالا یکی را باید پیدا کنیم کنوانسیون ژنو را برای راجیو کومار بخواند 
گر در یک حوزه  و ایضـــا بـــه او توضیـــح بدهد که چرا یک دانشـــمند حتی ا
حساس فعالیت کند هم هنوز شهروند غیرنظامی است، بلکه از منبرش 
پایین بیاید! در حقیقت فیلم پر است از این حرف‌های بی‌معنی که صرفاً 
گر بخواهیم مثال  گفته می‌شوند تا رویکرد سیاسی خاص را نشان دهند و ا
بزنیم باید کل این شماره را به همین کار اختصاص داد. روابط تهران- دهلی 
در »تهران« هیچ ارتباطی به حقیقت ندارد، اینکه یک وزیر ایرانی به رئیس 
سپاه بگوید »هندی‌ها در سخت‌ترین دوران کنار ما بودند« بیشتر شبیه 
آمال و آرزو‌های یک هندی است، چون اگر جدی‌جدی معتقد باشند به ما 
یم  یم و اسمش را هم بگذار کمک کرده‌اند که باید شروع کنیم یک فیلم بساز
»سلام بمبئی«! ترجیح می‌دهم از انگلیسی صحبت‌کردن درجه‌دار سپاه 
با بقیه ایرانی‌ها، شـــباهت مقر ســـپاه به سالن کداک، اجرای کوارتت چلو 
توسط چهار سپاهی با لباس رزم، انواع‌واقسام چیدمان کلمات تصادفی 
مثل »داشـــتن تمیز نگه«، شـــباهت خیابان شـــریعتی به حوالی شانزه‌لیزه 
 VOD یس و چیز‌هایی شبیه این بگذرم. این فیلم برای مصرف داخلی پار
در هند تهیه شده و اتفاقاً در زمینه زبان فارسی و دکور و شباهت، کلاً نباید 

یادی داشت.  از چنین فیلمی توقع ز

  حالا چرا تهران؟ 
احتمالاً چند دلیل برای ساختن چنین فیلمی وجود دارد، هندی‌ها طی 
یم عبری نزدیک شده‌اند و این باید از  سال‌های اخیر بیشتر و بیشتر به رژ
اولین تلاش‌هایشان برای اثبات اتحادشان باشد. فیلم در سال 2022 ضبط 
کران ســـینمایی در جولای 2023 برنامه‌ریزی شـــده بود، در  و در ابتدا برای ا
شرایطی که حتی سوپرمن هم طرفدار فلسطین می‌شود، عرضه ناگهانی فیلم 
»تهران« توسط سرویس بزرگ استریم هندی مشکوک نیست؟ مخصوصاً 
وقتی حتی یک ارجاع هم به بلایی که صهیونیست‌ها سال‌هاست بر سر 
فلســـطین آورده‌اند در فیلم دیده نمی‌شـــود. دیگر آنکه ســـاخت و انتشـــار 
فیلمی با محتوای سیاسی ایرانی- عبری در فضایی که التهاب و درگیری 
یم اسرائیل طی دهه اخیر بالا گرفته است، احتمال  و جنگ بین ایران و رژ
موفقیت مالی فیلم را بالا می‌برد. همچنین ممکن است هندی‌ها در حال 
آزمون و خطای ژانر جاسوسی باشند تا بتوانند کم‌کم تصویری را جا بیندازند 
یگر مهم در عرصه اطلاعات و امنیت بین‌المللی نشان  که آنان را یک باز
می‌دهـــد. در کنـــار همه این موارد حدس زدن یک مســـئله دیگر هم نباید 
یاد بخشی از یک پازل  گهانی »تهران« به احتمال ز سخت باشد، عرضه نا
بزرگ است که طی ماه‌های اخیر با هدف بمباران ذهنی مخاطبان جهت 
جـــا انداختـــن اتهام خطر ایران برای جامعه جهانی طراحی شـــده اســـت. 
طی 6 ماه اخیر دومینویی از اتهامات و حواشـــی که برخی از آن‌ها اساســـا 
احمقانه هستند، علیه ایران بیان شده است. خودتان را جای مثلاً فردی 
ید که اول شـــنیده ایران فرداســـت که بمب اتم را بر ســـر  اهل یونان بگذار
تمدن غرب بریزد، بعد در خبر‌ها خوانده که ســـفارت ایران در اســـترالیا با 
اتهام یهودستیزی تعطیل شده و وقتی دوری در نتفلیکس می‌زده با فیلم 
»تهران« مواجه شده که نشان می‌دهد خطر ایران مال امروز و دیروز نیست 
و ایرانی‌ها حتی 15 ســـال پیش هم دســـت گویا اقداماتی داشـــته‌اند. حالا 
گر فرداروزی به شمای یونانی هرچه در مورد ایران دروغ بگویند، اصلاً به  ا

خودتان زحمت بررسی را خواهید داد؟ 
و در نهایت طی یکی دوسال اخیر در توییتر معروف شده که »هرجا پست 
اســـرائیلی‌ها را ببینید، در بخش نظراتش حتماً یک هندی خودشـــیرین 
یم  را خواهیـــد دیـــد که از خود آن عبری صهیونیســـت هـــم محکم‌تر از رژ
اسرائیل دفاع می‌کند.« راستش را بخواهید تا قبل از تماشای فیلم »تهران« 

فکر می‌کردم اهالی توییتر شـــوخی می‌کنند! 

از تهران سوخت بگیریم
از تل‌آویو سلاح! 

که قرار بود یک تریلر جاسوسی باشد!  یک بام و دو هوای فیلم »تهران« 

»تهـــران«  گهانـــی  نا عرضـــه 

یـــاد بخشـــی  ز به‌احتمـــال 

از یـــک پـــازل بـــزرگ اســـت کـــه طـــی 

ــاران  ــا هـــدف بمبـ ــر بـ ماه‌هـــای اخیـ

جهـــت  ن  طبـــا مخا هنـــی  ذ

خطـــر  م  تهـــا ا ختـــن  ا ند ا جا

ایـــران بـــرای جامعـــه جهانـــی 

طراحـــی شـــده اســـت
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